
 



 Técnicas de Tratamento de Esgotos Eng. Benito P. Da-Rin 

1 

  

Se este documento está sendo consultado em uma de suas 
cópias digitalizadas  (arquivo .docx do MS Word ou .pdf do 
Adobe Acrobat), é possível saltar diretamente para o alvo de 
qualquer referência, seja a um Item, Figura ou Equação. Basta 
mover o ponteiro do mouse para a área ativa da referência, 
pressionar a tecla "Ctrl" e clicar sobre ela que o foco saltará 
imediatamente para o objeto citado. Isto vale, inclusive, para o 
sumário: pare o ponteiro sobre uma de suas linhas, aperte "Ctrl" 
e clique que irá diretamente para o capítulo ou Item citado. Em 
algumas telas a área ativa aparece destacada na cor cinza e se 
o ponteiro estiver localizado sobre ela e "Ctrl" for pressionada, 
[...]
Atualmente os DPs retangulares com ponte rolante são mais numerosos que os que usam correntes. 

 

 
Figura 3-36 Decantadores retangulares - Cheio e vazio 

A Figura 3-37 (foto obtida na ETE Penha, RJ) mostra um DP circular mecanizado vazio. 

 

 
Figura 3-37- DP circular - Raspador de fundo 



 Técnicas de Tratamento de Esgotos Eng. Benito P. Da-Rin 

61 

   

Decantadores circulares aproveitam mal a área disponível devido aos espaços livres entre os círculos 
(e, sendo o parâmetro básico de dimensionamento de decantadores primários a taxa de escoamento 
superficial, é fácil concluir que sua capacidade é diretamente proporcional à área de terreno que 
ocupam). Já decantadores retangulares, quando construídos lado a lado, não apenas aproveitam a 
totalidade da área disponível como também oferecem uma significativa redução do custo construtivo 
devido à possibilidade de utilizar paredes longitudinais comuns a duas unidades. Porém seus 
dispositivos de raspagem de lodo são menos eficientes (ponte rolante) ou mais frágeis (correntes). 

Dispositivos de raspagem constituídos por lâmina raspadora única transportada por ponte rolante 
são simples. Exigem manutenção pouca e simples, já que pode ser feita sem a necessidade de esgotar 
a unidade, pois a ponte rolante se situa acima do nível d’água. Por outro lado, sendo sua velocidade 
de deslocamento de jusante para montante limitada por norma a 2 cm/s e havendo apenas uma 
lâmina que se desloca ao longo de todo o comprimento do decantador em ambos os sentidos, o lodo 
permanece muito tempo no fundo da unidade. Já dispositivos de raspagem com diversas lâminas 
acionadas por correntes não apresentam este inconveniente, posto que o intervalo entre as 
passagens das lâminas é bem mais curto. Por outro lado, suas correntes são relativamente frágeis 
devido ao grande número de elos (e não há corrente mais forte que seu elo mais fraco) e se movem 
continuamente imersas em esgoto bruto, um meio agressivo. São sistemas altamente eficientes para 
remover lodo, porém são um pesadelo para os responsáveis por sua manutenção – cujas 
intervenções, mesmo as mais simples, costumam exigir o esgotamento total do tanque. 

Tendo em vista o acima exposto, o projetista deve dedicar grande atenção e cuidado à escolha do 
formato dos decantadores e, em escolhendo os retangulares, à seleção de seu dispositivo de limpeza. 
Se o porte da instalação não é demasiadamente grande e se a escassez de terreno não é um fator 
limitante, a escolha natural consiste em usufruir das facilidades oferecidas pelo formato circular, cujo 
diâmetro pode chegar a 60 m. Mas se a ETE for de grande porte ou se o aproveitamento do terreno 
for um fator crucial, o desperdício de área provocado pelo uso do formato circular será significativo. 
Neste caso a opção natural será o formato retangular. Porém, se assim for, deve-se evitar tanto 
quanto possível o uso do sistema de correntes. Mas é preciso também considerar que o uso de ponte 
rolante implica um limite factual para o comprimento dos decantadores, já que este parâmetro afeta 
diretamente o tempo decorrido entre duas passagens sucessivas da ponte rolante. Poucas decisões 
em um projeto de ETE exigem tanta proficiência, bom senso e experiência do projetista. 

3.2.1.2 TPQA: Tratamento Primário 
Quimicamente Aprimorado 

O tratamento dos esgotos derivou do tratamento da água. Considerando-se que o objetivo é 
praticamente o mesmo, ou seja, remover impurezas da água, é natural que as técnicas empregadas 
nas primeiras ETEs fossem baseadas naquelas já há muito empregadas nas ETAs. E, no tratamento de 
água, após as operações de remoção de sólidos grosseiros e areias, costuma-se adotar a decantação 
com adição de coagulantes (geralmente sais metálicos como o sulfato de alumínio, sulfato ferroso e 
cloreto férrico). 

Evidentemente, se a adição de coagulantes funciona para facilitar a remoção de sólidos em suspensão 
da água bruta, funcionará igualmente no caso dos esgotos. Tanto assim que as primeiras instalações 
de tratamento de esgotos recorriam frequentemente a esta técnica. De fato, tanto a Estação de 
Tratamento de Esgotos da Glória, implementada no século dezenove no bairro de mesmo nome no 



                                                         Tratamento Preliminar e Primário                          Eng. Benito P. Da-Rin 

62 

 

Rio de Janeiro e tida como a terceira ETE a ser construída no mundo, quanto a primeira etapa 
construtiva da ETE Penha, também no bairro de mesmo nome no Rio de Janeiro e inaugurada em 
1939, utilizavam-se da decantação primária com adição de produtos químicos. 

O problema é que as doses de coagulantes necessárias para promover um tratamento minimamente 
eficiente são elevadas (as dosagens de cloreto férrico se situam na faixa de 100 mg/L a 150 mg/L), o 
que encarecia bastante o processo. O resultado disso é que, com o desenvolvimento do processo de 
lodos ativados na primeira metade do século passado, que promovia um tratamento muito mais 
eficiente a custos equivalentes ou menores que a decantação primária com adição de coagulantes, 
esta última técnica caiu praticamente em desuso. 

Porém, como mencionado no Item 3.2.1, no final da segunda metade do século passado constatou-se 
que a adição conjunta de pequenas dosagens de polieletrólitos e cloreto férrico exerciam forte efeito 
sinérgico que permitia alcançar remoções de carga orgânica e sólidos em suspensão bastante 
elevadas a custos aceitáveis. Esta técnica veio a constituir o que se convencionou chamar de 
“Tratamento Primário Quimicamente Aprimorado” ou TPQA (de “Chemically Enhanced Primary 
Treatment” ou CEPT, em inglês). 

Para que o efeito sinérgico se manifeste é necessário adicionar primeiro o cloreto férrico e, somente 
depois que o mesmo está devidamente misturado na massa líquida e inicia sua ação coagulante, 
adicionar como complemento uma pequena dosagem de polímero. 

 

 
Figura 3-38 - TPQA ou CEPT 

As dosagens de cloreto férrico devem se situar na faixa entre 15 mg/L e 50 mg/L e as de polímero na 
faixa de 0,1 mg/L a 1,5 mg/L, porém os valores efetivamente adotados devem ser determinados 
experimentalmente. Um diagrama esquemático da aplicação do processo a uma ETE típica de 
tratamento primário de esgotos é mostrado na Figura 3-38.  

A dosagem de cloreto férrico é adicionada bem a montante, de preferência antes de um ponto onde o 
escoamento seja suficientemente turbulento para promover a mistura do coagulante com o esgoto 
(no caso da Figura 3-38, imediatamente antes da elevatória de esgoto bruto, cujas bombas 
funcionarão como excelente dispositivo de mistura). Já o polímero deve ser adicionado também em 
um ponto onde a mistura seja facilitada, porém próximo à entrada do decantador primário, após as 
unidades de tratamento preliminar (no caso da Figura 3-38, antes da Calha Parshall que, sendo um 
dispositivo em regime crítico, também exerce um bom efeito de mistura; quando não existe esta 



 Técnicas de Tratamento de Esgotos Eng. Benito P. Da-Rin 

63 

   

possibilidade, uma solução igualmente eficaz é adicionar o polieletrólito na caixa de entrada do 
decantador primário ou, caso exista mais de um, no tanque de distribuição de vazão aos 
decantadores primários). O próprio dispositivo disciplinador de fluxo do(s) decantador(es) 
primário(s) atuará então como câmara de floculação.  

 

 
Figura 3-39 - ETE Pavuna – TPQA 

A ação sinérgica entre os dois produtos químicos é tão forte que o TPQA consegue atingir remoções 
de sólidos em suspensão e carga orgânica próximas das alcançadas pelos processos biológicos, tendo 
sido reportadas eficiências de até 85% de remoção de SS e 65% de DBO com taxas de escoamento 
superficial próximas aos 90 m/d (o limite máximo admitido pela NBR 12.209 para o processo, se bem 
que se tenha notícias de utilizações de taxas bastante superiores a esta com resultados satisfatórios). 

A Figura 3-39 mostra uma vista parcial da ETE Pavuna, RJ, que utiliza o processo TPQA, vendo-se ao 
fundo os tanques cilíndricos destinados a armazenar cloreto férrico e, em primeiro plano, um dos 
decantadores primários da instalação. Notar como, além do dispositivo disciplinador de fluxo de 
esgoto afluente no centro do decantador, adicionou-se um segundo dispositivo cilíndrico, concêntrico 
ao primeiro, porém de diâmetro bem maior, para atuar como câmara de floculação. 

 

 
Figura 3-40 - ETEs Point Loma e Hyperion 



                                                         Tratamento Preliminar e Primário                          Eng. Benito P. Da-Rin 

64 

 

A Figura 3-40 mostra duas vistas parciais de ETEs que empregam o TPQA nos EUA ilustrando duas 
situações onde o processo pode ser adotado Na parte superior, decantadores cobertos da ETE Point 
Loma, em San Diego, CA, que encaminha o efluente do TPQA diretamente a emissário submarino; na 
inferior, parte dos decantadores primários, também cobertos, da ETE Hyperion, em Los Angeles, CA, 
que submete o efluente do TPQA a tratamento biológico antes do lançamento ao mar,. 

A primeira, Point Loma, que descarrega diretamente o efluente primário no Oceano Pacífico, que se 
vê ao fundo, demonstra o elevado grau de eficiência alcançado pelo processo. Trata-se de um caso 
excepcional, posto que a legislação ambiental do Estado da Califórnia proíbe descargas ao oceano 
exceto se precedidas de tratamento no mínimo biológico. No caso de Point Loma, porém, o órgão 
ambiental abriu uma exceção e concedeu uma licença provisória, levando em conta que a eficiência 
de remoção tanto de carga orgânica quanto de sólidos em suspensão alcançada pela instalação se 
aproxima bastante daquela que seria obtida por uma ETE empregando tratamento biológico. 

A segunda ilustra bem uma segunda faceta interessante do TPQA: seu uso para aumentar 
consideravelmente a capacidade de instalações existentes mediante a simples instalação dos 
sistemas para adição de coagulantes e polieletrólitos (ou seja: transformação do tratamento primário 
por decantação simples em TPQA). Ambas as fotos foram obtidas em 1997. Nesta ocasião a ETE 
Hyperion estava concluindo as obras de ampliação, que elevaria sua capacidade 15 m3/s para 
20 m3/s sem acréscimo da área ocupada. A capacidade das unidades de tratamento biológico pelo 
processo de lodos ativados estava sendo ampliada usando os mesmos tanques de aeração para 
migrar da variante convencional dos lodos ativados para a variante por oxigênio puro. Já a 
capacidade das unidades de tratamento da fase de tratamento primário estava sendo ampliada pela 
transformação da decantação primária simples em TPQA, o que permitiria aumentar a taxa de 
escoamento superficial sobre os decantadores primários existentes sem perda de eficiência. 

3.2.2 Flotação por ar dissolvido  
A flotação é uma operação unitária destinada a remover sólidos em suspensão fazendo-os flutuar e 
removendo-os da superfície líquida por raspagem. Para isto é necessário fazer com que as partículas, 
de densidade pouco maior que a da água passem a flutuar, adsorvidas por minúsculas bolhas de ar 
liberadas no seio da massa líquida. Isto faz com que bolhas e partículas coalesçam com outras bolhas 
e partículas e se dirijam à superfície, formando uma escuma que pode ser facilmente removida. 

A formação destas bolhas se faz dissolvendo o ar em elevadas concentrações no líquido contido em 
tanques onde é mantida alta pressão e, depois, injetando-se esta solução de ar no fluxo do afluente ao 
tanque onde, devido à súbita redução de pressão, o oxigênio passa à condição de supersaturação e se 
libera no interior do líquido sob a forma de bolhas microscópicas que tendem a flutuar. 

Embora seja possível utilizar a flotação na fase do tratamento primário de esgotos sanitários, ela 
costuma ser empregada – e ainda assim, raramente – no tratamento primário de despejos industriais 
cujos sólidos em suspensão apresentam densidade muito baixa, como no caso dos despejos 
petroquímicos. 

A operação se processa em tanques de flotação. 



 Técnicas de Tratamento de Esgotos Eng. Benito P. Da-Rin 

65 

   

 
Figura 3-41 - Flotador SITEL 

A Figura 3-41 mostra uma vista parcial do tanque de flotação do SITEL – Sistema de Tratamento de 
Efluentes Líquidos de Montenegro, RS. O princípio de funcionamento é idêntico ao utilizado para os 
flotadores empregados para adensamento do lodo, descrito pormenorizadamente no Item Erro! 
Fonte de referência não encontrada., mudando apenas o ajuste dos parâmetros operacionais como 
relação ar/sólidos e taxas de aplicação de sólidos e hidráulica.  

3.2.3 Sistemas conjugados  
Os sistemas conjugados são unidades de tratamento que recebem esgoto bruto e efetuam, em seu 
interior, não somente a deposição das partículas sedimentáveis como também a estabilização parcial 
do lodo retido no fundo. São instalações simples, em que se procurou minimizar a incidência das 
tarefas de operação e manutenção. Por um lado, sua eficiência é baixa se comparada aos processos 
biológicos secundários. Por outro, a simplicidade de sua construção torna seu custo extremamente 
acessível, fazendo com que essas instalações sejam consideradas alternativas viáveis para o 
tratamento de esgotos em regiões não dotadas de rede de esgotos sanitários, e, portanto, com vasta 
aplicação em casos de domicílios isolados ou de pequenos grupos de edificações.  

3.2.3.1 Fossa séptica  
As fossas sépticas são unidades de sedimentação e digestão de fluxo contínuo destinadas ao 
tratamento de esgotos domésticos. Podem receber o efluente de um ou mais domicílios (fossas 
individuais ou coletivas).  

 

 

A construção e a instalação das fossas sépticas são reguladas por norma 
própria, emitida pela ABNT, a NBR 7.229.  



                                                         Tratamento Preliminar e Primário                          Eng. Benito P. Da-Rin 

66 

 

3.2.3.1.1  Constituição e funcionamento  
A fossa séptica consiste, essencialmente, de um reservatório cilíndrico ou prismático, dotado de:  

 chicanas ou qualquer outro dispositivo tranquilizador de fluxo junto à entrada e à saída; e 

 uma ou mais aberturas na parte superior, normalmente fechada com tampões herméticos, 
para permitir inspeção e limpeza.  

O período de detenção dos esgotos no interior da unidade varia de 12 a 24 horas e define o chamado 
“volume de decantação”. Levando-se em conta que os sólidos sedimentáveis depositados no fundo da 
unidade ali permanecem por um período relativamente longo, já que a limpezas é pouco frequente, 
além do volume de decantação deve ser previsto um volume adicional para armazenar este lodo.  

O dimensionamento de fossas sépticas deve ser feito obedecendo ao disposto na NBR 7.229 – 
“Projeto, Construção e Operação de Sistemas de Tanques Sépticos”. Trata-se de norma extremamente 
detalhada que fornece todos as fórmulas, metodologia e parâmetros necessários para o 
dimensionamento de ambos os volumes, fornecendo ainda informações relevantes sobre detalhes 
construtivos (tais como relação entre dimensões) e cuidados a serem tomados na operação e, 
principalmente, na limpeza da unidade.  

Os pontos mais importantes são: relação comprimento: largura compreendida entre 2:1 e 4:1 (em 
fossas de formato retangular em planta), largura interna mínima de 1,8 m (ou, para fossas de 
formato circular em planta, diâmetro mínimo de 1,1m) e profundidades variando entre 1,2 m e 2,8 m, 
subdividida em faixas dispostas em função do volume da fossa.  

Além disso a norma recomenda que a soleira da tubulação ou vertedouro de entrada esteja situada 
no mínimo 5 cm acima do nível d’água no interior da unidade. 

Todos os despejos sanitários domiciliares devem ser encaminhados à fossa séptica que não deve, 
entretanto, receber quaisquer contribuições de águas pluviais, inclusive aquelas provenientes de 
ralos de áreas internas descobertas.  

O efluente de uma fossa séptica se apresenta isento de sólidos sedimentáveis, porém contém uma 
considerável quantidade de sólidos em suspensão e microrganismos patogênicos. A redução de DBO 